
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 311  DEL 27/09/2019  
 
 
REG.GEN. N. 442 

DEL27/09/2019 
 
 

OGGETTO: 
RETTIFICA DETERMINAZIONE RSA N. 225/2019 RECANTE OG GETTO: 
"CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018 - IMP EGNO E 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE RILEVATORI"      
 

L’anno duemiladiciannove  del mese di settembre  del giorno ventisette  nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 225 del 27/06/2019 recante oggetto “ Censimento 
Permanente della popolazione – impegno e liquidazione competenze rilevatori”; 

PREMESSO CHE: 

- Con legge del 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art. 1, 
commi da 227 a 237, sono stati istituiti i Censimenti permanenti; 

- il Comma 227, lettera a), indice, in particolare  il Censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 poi convertito 
con modificazioni dalle legge 17 dicembre 2012, n. 221 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti 
di attuazione; 

- Il Censimento Permanente della Popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piano Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in sede di 
conferenza unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvata dal Consiglio 
d’Istituto in data 26 marzo 2018; 

- la possibilità di condurre il censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal predetto Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008; 



 
CONSIDERATO CHE: 

 
- Con comunicazione n. 1 del 16/03/2018, l’ISTAT ha attivato il Comune di Aritzo per la 

partecipazione alle rilevazioni campionarie annuali da “areale “e da “lista”, che si sono svolte 
nel quarto trimestre 2018; 

- Con circolare n. 1 del 06/04/2018 l’Istat ha fornito indicazioni in merito alla costituzione e 
compiti degli UCC, alle modalità di selezione ed i requisiti professionali, nonché modalità e 
tempi di reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali; 

- Con circolare n. 2 del 11/05/2018 l’Istat ha definito le fasi di calendario delle rilevazioni 
Areale e da Lista e la struttura del contributo forfettario variabile; 

- Con delibera Giunta Comunale n. 30 del 17/05/2018 è stato istituito l’ufficio comunale di 
censimento (U.C.C.); 

- Con propria determinazione n. 230 del 27/09/2018, sono stati nominati n. 2 rilevatori esterni  
ed è stato approvato lo schema di contratto di collaborazione occasionale; 

- Con la medesima si dava, altresì atto di rimandare a successivo atto l’assunzione di 
impegno di spesa necessaria per il pagamento dei compensi ai rilevatori esterni; 

- Con la comunicazione n. 1, sopra citata, l’Istat prevedeva al punto 2, a favore del Comune, 
per entrambe le rilevazioni contributo fisso  pari ad € 467,00, da erogare entro ottobre 2018, 
ed uno forfettario variabile, di cui al punto 3 della circolare n. 2, sopra richiamata, da erogare 
entro marzo 2019; 

- Al punto 4 dello schema di contratto approvato con propria determinazione n. 230 del 
27/09/2018, , rubricato “compenso”,  si stipulava tra le parti: “Al rilevatore sarà corrisposto un 
compenso lordo commisurato al numero e al tipo delle rilevazioni effettuate e valutate 
positivamente dal Comune di Aritzo e dall’ISTAT, secondo i parametri previste dalle 
disposizioni impartite dall’Istat”, secondo le previsioni di cui al punto 2 della comunicazione 1 
e al punto 3 della circolare 2, sopra richiamate; 

- In data 04/12/2018, con nota Prot. N. 1770792, acquisita al Prot. n. 2240 del 13/04/2018, 
l’Istat comunicava che era stato disposto a favore del Comune, l’accreditamento della 
somma di € 467,00 a titolo di contributo fisso per entrambe rilevazioni; 

- In data 08/04/2019, con nota Prot. N. 746529, acquisita al Prot. n. 7174 del 20/12/2018, 
l’Istat comunicava che era stato disposto a favore del Comune, l’accreditamento della 
somma di € 2.754,50 a titolo di contributo di formazione e variabile per entrambe rilevazioni; 

- In data 19/04/2019, con nota Prot. N. 953641, acquisita al Prot. n. 2831 del 16/15/2019, 
l’Istat comunicava che era stato disposto a favore del Comune, l’accreditamento della 
somma di € 467,00 a titolo di integrazione del contributo fisso per entrambe rilevazioni; 

- Con propria determinazione n. 189 del 30/05/2019 è stato rettificato lo schema di contratto 
dei rilevatori; 

- Con determinazioni n. 12 del 17/01/2019 e n. 173 del 16/05/2019 sono state accertate le 
somme accreditate dell’Istat a titolo di contributo per l’espletamento del Censimento, per un 
importo pari ad € 3688,50; 

 
RITENUTO di impegnare e liquidare la suddetta somma secondo il seguente prospetto a far valere 
sui capitoli in corrispondenza indicati: 
 
RILEVATORE 1 capitolo 
Compenso € 1699,77 670/11/1 
IRAP €   144,48 730/4/1 

totale € 1844,25  
 
RILEVATORE 2 capitolo 
Compenso € 1699,77 670/11/1 
IRAP €   144,48 730/4/1 

totale € 1844,25  
 
 
 



VISTI i capitoli del bilancio di previsione 2019/2021: 
- 670/11/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 103 “Acquisto di beni e 

servizi / Compensi ISTAT a favore di rilevatori (lavoro occasionale)”; 
- 730/4/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 102”Imposte a carico 

dell’Ente / Irap su indennità e compensi Istat”; 
 
ACCERTATO, che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, nonché dal comma 8 dell’art. 183 del 
T.U.E.L., che il pagamento di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in quanto coerente con le previsioni 
di cassa e degli aggregati rilevanti ai fini della verifica del Pareggio di bilancio inseriti nell’apposito 
prospetto allegato alla deliberazione della G.C. n. 44 del 25/06/2019; 
 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VISTI: 

- il Decreto Sindacale  n. 10/2015   con il quale veniva conferito  ai sensi dell’art. 107, commi 2 
e 3 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, l’incarico di Responsabile del Servizio suddetto; 

 
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 
- il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
-  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
- Il D.U.P. 2019/2021, approvato con deliberazione della G.C. n. 7 del 09/04/2019; 
 
- Il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione della G.C. n. 8 del 

09/04/2019; 
 
- La deliberazione della G. C. n. 44 del 25/06/2019; 

Ritenuto di procedere in merito 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI RETTIFICARE la propria determinazione n. 225 del 27/06/2019 recante oggetto “ Censimento 
Permanente della popolazione – impegno e liquidazione competenze rilevatori”; 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  la somma pari ad € 3.688,50, a titolo di compensi per svolgimento 
di Censimento Permanente della popolazione 2018 a favore di rilevatori esterni, nel modo 
seguente: 
   
RILEVATORE 1 capitolo 
Compenso € 1699,77 670/11/1 
IRAP €   144,48 730/4/1 

totale € 1844,25  
 
RILEVATORE 2 capitolo 
Compenso € 1699,77 670/11/1 
IRAP €   144,48 730/4/1 

totale € 1844,25  
 



DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.688,50 nel modo seguente: 
-  € 3.399,54 sul capitolo 670/11/1 Missione 01 – Programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 

103 “Acquisto di beni e servizi / Compensi ISTAT a favore di rilevatori (lavoro occasionale), 
del bilancio di previsione 2019/2021; 

- € 288,96 sul capitolo 730/4/1 Missione 01 – programma 08 – Titolo 1 – Macro-aggregato 
102”Imposte a carico dell’Ente / Irap su indennità e compensi Istat”, del bilancio di previsione 
2019/2021; 

 
DI DARE ATTO  che i compensi verranno erogati con bonifico bancario mediante utilizzo dei 
codici IBAN indicati nei prospetti allegati alla presente; 
 
DI ACCERTARE  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile di Servizio; 
 

DI DARE ATTO che le somme impegnate e liquidate hanno esigibilità nell’anno finanziario 2019; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza e all’ufficio di Segreteria per essere inserito nella raccolta degli atti; 
 
DI DARE ATTO  che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line e nel sito ufficio del 
Comune. 
 
 
          Il Responsabile di Servizio 
                     Gualtiero Mameli 
 
Responsabile del Procedimento 
 Maria Francesca Bassu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- Notula rilasciata dai rilevatori 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


